
diário oficial Nº 35.063   41Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

CONTRATO Nº: 022
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006355 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033-PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 232293 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: IGOR RUSEF ROSA EIRELI - CNPJ nº 12.040.805/0001-48
ENDEREÇO: TV JOSE PIO, 706, UMARIZAL, CEP 66.050-240, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 834200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01257
PROCESSO Nº: 2022/732825
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/06/2022
OBJETO: Contratação de grupo qualificado nos termos do Edital de Cre-
denciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do evento 
Festival “Danças Regionais”.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
276860 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL:, ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
matrícula n°: 54186746/ 2.
CONTRATADA: 3A SERVICOS E REPRESENTACAO EIRELI (representando a 
Banda Chefões Da Pisadinha) – CNPJ n°: 33561737-0001/32.
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR JOSE MALCHER, 1077, EDIF ACROPOLE 
SALA 1511, NAZARÉ, CEP:66.055-260, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 834117
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01521
PROCESSO Nº: 2022/922494
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/07/2022
OBJETO: Contratação de grupo qualificado nos termos do Edital de Cre-
denciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do evento 
Circuito de Teatro das Usipaz.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158928 PI: 105TPI8928C AÇÃO: 
274698 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho, matrícula 
n°: 57188175-4.
CONTRATADO: GRUPO DE TEATRO PALHA – CNPJ n°: 04.731.147/0001-02.
ENDEREÇO: TV PIRAJA, 716, APT 1104 BLOCO B, PEDREIRA, CEP: 66.083-
514, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 834158

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1359 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
743890.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
EDIÇÃO PALESTINA DO PARÁ”, referentes à IN 1053/2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) CARLOS HUMBERTO FERREIRA, matrícula n 
º 3255417, Cargo: Aux. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CAO, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 834183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 718 de 29 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/956291/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que irá se 
deslocar para o município de Afuá nos dias 29 a 31 de julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 719 de 29 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/956346/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que irá 
se deslocar ao município de Afuá nos dias 29 a 31 de julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 834276
PORTARIA Nº 711 de 27 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/948216/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará 
para Vigia no dia 28 de julho de 2022, para conduzir a equipe que fará a 
cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 712 de 27 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/948200/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 28 de Julho de 2022, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 713 de 27 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/948178/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
para o município de Vigia no dia 28 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 714 de 28 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/952634/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocará para 
São Miguel do Guamá no dia 29 de julho de 2022, para conduzir a equipe 
que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


